
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
 
         
 
 
 
          3/ 2006-2007
   
 
 
                                                                                    

 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola Benešov, Dukelská ulice 

 
 



STRANA 1                                                                                                     DUBEN 2008 
 

                  
      S  jarem  k  vám   přichází                                         
nejen  teplé  slunečné   počasí, 
kvetoucí   krokusy    a pískání 
kosů, ale i nové číslo školního 
časopisu Labyrint. 
      Hned  na  úvod  jsme  zde  
zařadili anketu o tom, jak byste  
zlepšili školní prostředí. Najdete 
tu však  i  další  zprávy o naší   
škole a  informace  z   oblasti  
kultury a přírody. Samozřejmě 
nechybí ani hádanky a vtípky. 
     Doufáme,   že   v    našem  
časopise    objevíte    alespoň  
něco z toho, co  vás    zajímá. 
     Vaše redakční rada                                                                                 K. Svobodová – 9.C 
 
 

OBSAH: 
 

1. Anketa:  Jak si zlepšit školní 
prostředí (B. Staňková, L. 
Crháková) 

2. Toulky po Čechách - zámek Líšno  
      (R. Turko) 
3. Ze života zvířat – bizon (Š. Marek, 

V. Zoubek). 
4. Zprávy ze školy (B. Mikulová, 
      P. Šokin) 
5. Kouzla a čáry (V. Kaucký) 
6. Světová nej (V. Kaucký) 
7. Optické klamy (V. Kaucký) 
8. Hudba je život – HARLEJ            

(R. Turko) 
9. Jaro (V. Zoubek) 
10. Komiks (B. Staňková,                        

L. Crháková) 
11. Hádanky (B. Mikulová) 
12. Vtípky (Š. Marek) 
13. Vybarvi si ! (B. Mikulová) 
 
 

1. Anketa: Jak si zlepšit 
školní prostředí. 

 
Zeptaly jsme se za vás našich spolužáků – 
Lindy Novotné (LN), Davida Kollera (DK) a 
Hanky Markové (HM): 

1. Co byste chtěli ve škole ještě zlepšit? 
2. Co vám vyhovuje? 

 
LN: 

1. Chtěla bych ještě automat na jídlo, 
např. na bagety. 

2. Vyhovuje mi automat na pití. 
 
DK: 

1. Chtěl bych automat na sušenky. 
2. Vyhovuje mi automat na mléko a 

jogurty. 
 
HM: 

1. Chtěla bych automat na bagety. 
2. Líbí se mi automat na mléko. 
 
            (L. Crháková, B. Staňková) 
 
 



STRANA 2 
 

2. Toulky po Čechách 
ZÁMEK LÍŠNO 

 
 

 
 
 

    Na místě nynějšího zámku stával 
původně hrad Lešno, založený na 
chráněném místě mezi bažinami asi v roce 
1367 Benešem z Dubé. V roce 1420 ho 
neúspěšně obléhali husité a od roku 1443 
se zde jako majitel uvádí Jan Sádlo ze 
Smilkova. Od poloviny 15. stol. je jeho 
majitelem Zdeněk Konopišťský ze 
Šternberka. V roce 1467 v bojích 
zelenohorské jednoty proti Jiřímu 
z Poděbrad bylo Líšno dva měsíce 
obléháno a nakonec dobyto královským 
vojskem. Po roce 1478 byl hrad Šternberky 
přestavěn, ale rozsáhlejší renesanční 
přestavba následovala až v roce 1536. Za 
třicetileté války bylo panství znovu 
zpustošeno a hrad rychle chátral. Až roku 
1872 byl přestavěn do dnešní podoby 
v romantickém slohu průmyslníkem 
Čeňkem Daňkem z Esse (Vincent Daněk 
???). Od roku 1945 zde byla ústřední škola 
ČČK a nyní vede potomek zakladatele p. 
Kalous spor s ČČK. 
                     (R. Turko – INTERNET)    
 
                                    
 

                                       DUBEN 2008 
 

3. Ze života zvířat 
BIZON 
      Předchůdci dnešních bizonů se do 
Ameriky dostali z Asie přechodem přes 
pevninský most v místě nynějšího 
Beringova průlivu. V Americe se původně 
vyskytoval na velkých pláních od kanadské                                    
Alberty až po Mexiko, ale žil i daleko na 
východ od řeky Mississippi. Méně početní 
lesní bizoni žili také v horských oblastech 
na západě Severní Ameriky.  
       Bizoni jsou přežvýkavci, lesní bizoni se 
živí i výhonky dřevin, žaludy  a bobulemi. 
Tělo je pokryto krátkou hnědou srstí, jež 
v přední části trupu přechází v delší 
chlupy, které mají na hlavě tmavou barvu. 
Lesní bizon je oproti prérijnímu celkově 
větší. Širší paznehty zabraňují boření 
v měkké lesní půdě. Rohy dosahují až 
dvojnásobné délky. Zrak je slabý, bizoni 
rozeznávají pouze pohyb. Naproti tomu 
mají výborný čich, dokáží větřit až na 
vzdálenost 2 km. Ačkoli vypadají 
těžkopádně, v cvalu dosahují rychlosti 
50km/hod  a tímto tempem jsou schopni 
běžet více jak půl hodiny. Dožívají se 15-
20 let.  
      Dnes se s bizony můžeme setkat 
pouze v chráněných oblastech, indiánských 
rezervacích a na soukromých rančích. 
Ochránci přírody se snaží hlídat hranice 
parků a zatoulaná zvířata zahánět zpět, 
aby se nestala cílem okolních farmářů, 
kteří je střílejí z obavy, že jsou přenašeči 
mnoha nemocí.  
 
 
 

 
 
 
 
 
                        (Š. Marek - INTERNET) 
 
 



 
 STRANA 3 
 
 
 
 

4. Zprávy ze školy 
 
 
„JARO NA DUKELSKÉ“ 
 
    V rámci celoškolního projektu – „Vítání 
jara“ oslavili žáci ZŠ Benešov, Dukelská 
1818 tyto svátky krásnou výzdobou svých 
tříd. 
     Zejména žáci 1. stupně se s chutí 
zapojili do této akce, ale ani jejich starší 
kamarádi nezůstali pozadu. Třídy 
„rozkvetly“ pestrými barvami a kromě 
jarních motivů se při výzdobě objevily i 
velikonoční zvyky, např. malovaná vajíčka, 
pomlázky. 
     Všichni pak netrpělivě čekali na 
slavnostní vyhodnocení celého projektu. 
     V kategorii 1.-3. tříd obsadila první 
místo 2.A, v kategorii 4.-5. tříd 4.A, 
v kategorii 6.-7. tříd 6.B a v kategorii 8.-9. 
tříd 8.A. 
     Zástupci z těch tříd, které se umístily 
na 1. a 2. místě v jednotlivých kategoriích, 
převzali sladkou odměnu a diplom. 
                                      (B. Mikulová) 
 
BIOLOGIE 
     26. a 29.2.2008 proběhlo školní kolo 
biologické olympiády. Z 6.-7. ročníků 
postoupili do okresního kola J. Vozobule 
(7.C) a Z. Kubů (7.A), v kategorii 8.-9. 
ročníků M. Bartošová (9.A) a L. Slavata 
(9.C). 
 
 
ČESKÝ JAZYK 
   18.3.2008 se konalo okresní kolo 
olympiády v českém jazyce, kde naši školu 
reprezentovali L. Slavata (9.C) a M. 
Svobodová (9.C). 
 
 
    27.2.2008 se konalo školní kolo recitační 
soutěže žáků 2. stupně. 
kategorie 6.-7. tříd: L. Crháková (6.A) a  
                            S. Zikmundová (6.B) 
 
kategorie 8.-9. tříd: S.  Ludányiová (9.B) 
 
 

 
                                      DUBEN 2008 
 
 
 
      17.3.2008 se konalo oblastní kolo 
DĚTSKÉ SCÉNY.  
1. kategorie (2.-3.ročníky): 
K. Suchánková (3.C) – čestné uznání 
s postupem do krajského kola 
 
2.kategorie (4.-5.ročníky): 
Anna Vobecká (4.B) – čestné uznání 
     
 
 
ANGLICKÝ JAZYK 
     V okresním kole olympiády v anglickém 
jazyce naši školu v letošním školním roce 
úspěšně zastupovali: 
 
 kategorie I.A: 
  Karolína Remešová a Le Thi Thu Hien 
 
 ktegorie II.A: 
L. Slavata, M. Šimáková 
 
 
SPORT 
 
     27.2.2008 proběhla ve sportovní hale 
Lokomotivy Plzeň kvalifikace o republikové 
finále ve florbalu. Naši školu zde 
reprezentovalo družstvo chlapců ve 
složení: J. Libra, L. Krupička, V. Kaucký, 
D. Šarlák, M. Štěpánek, J. Štěpánek,  
R. Turko, P. Šokin, D. Vu, M. Cikánek a 
P.Vachtl, které obsadilo 2. místo. 
Blahopřejeme. 
 
     18.3.2008 se konal oblastní přebor     
ve volejbalu dívek, kde naše družstvo 
obsadilo krásné 3. místo s možností 
postupu do okresního kola. 
 
SBOROVÝ ZPĚV 
     12.4.2008 se v Kulturním centru 
ZAHRADA konala přehlídka pěveckých 
sborů. Náš pěvecký sbor pod taktovkou 
Mgr. Lady Bambasové ve své kategorii 
zvítězil a postoupil tak do užšího výběru. 
Gratulujeme a držíme palce! 
 
                            (P. Šokin, B. Mikulová) 
 
 
 
 



 
 

STRANA 4 

 
 
5. Kouzla a čáry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Nerozum do kapsy – V. Kaucký) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
K. Štruplová 9.C 

                  
 DUBEN 2008 
 

 
 
6.  Světová nej 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               (Nerozum do kapsy - V. Kaucký) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
STRANA 5 
 
 

7. Optické klamy 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
(V. Kaucký – INTERNET) 
 
 

8. Hudba je život 
 

HARLEJ 
 
 

 

 
 
                                         DUBEN 2008 
 
     Kapela  vznikla v roce 1994 a během 
svého desetiletého působení vydala 6 alb. 
Je představitelem hudebního stylu crazy –
rock, který vyniká velmi živou rytmikou 
spolu s důmyslnými texty.  
     Hlavními členy jsou: Vladimír Šafránek, 
bez kterého by nebyla kapela taková, 
jakou ji známe, a kytarista Antonín Bauer, 
který je spoluautorem mnoha rytmických 
melodií. K nim se připojili kytarista Ota 
Hereš, bubeník Daniel Šůra a basák Vítek 
Fiala. 
      V roce 1995 vydávají své debutové 
album Aj mena ou bejby hel . Kapela se 
stala velmi oblíbenou. Třikrát vyhrála 
v hitparádě SOS na Primě a velký úspěch 
zaznamenala v hitparádě Eso na Nově.             
V roce 2002 kapela změnila své složení, 
zůstali pouze Vláďa Šafránek a Tonda 
Bauer a k nim přicházejí baskytarista 
Kolins, kytarista Martin Volák a bubeník 
Libor Fanta. Kapela vydává své druhé 
album Krišna a příchodem nových členů 
mění celkový styl hudby.  
             (R.Turko – INTERNET) 
 
 

9. Jaro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
                      R. Dvorská – 9.A 



STRANA 6 

 
     S jarem přicházejí hřejivé sluneční 
paprsky, probouzí se příroda, krajina se 
halí do veselých odstínů a navozuje nám 
příjemnou náladu a radost ze života. 
Člověk vyráží do přírody, která voní svěžím 
vzduchem, objevuje se první tráva a první 
květy. Tato krása však začíná v předjaří 
zpěvem skřivánka v ještě zasněžené 
krajině, hvízdáním kosů a příletem špačků. 
Slunce svým teplem začíná probouzet 
přírodu a mízu ve vrbových prutech.  
     21. března astronomicky začíná jaro, je 
to den jarní rovnodennosti, kdy je den 
stejně dlouhý jako noc. Tu a tam nás ještě 
trochu pozlobí aprílové počasí, ale síla jara 
je už nezadržitelná.  
 
 
 

10. KOMIKS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                        DUBEN 2008 
 
 
Omrzne-li na Velký pátek stromový 
květ, nebude ten rok ovoce. 
 
Když na Velký pátek hřmí , na poli se 
urodí.  
 
Březen suchý, duben mokrý, květen 
větrný – pytle obilím naplní.  
 
Co si únor zazelená, březen si to hájí, 
co si duben zazelená, květen mu to 
spálí.  
 
Je-li duben pěkný, bude květen ještě 
lepší.  
 
Duben chladný a deštivý, úroda nás 
navštíví.  
               (V. Zoubek) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 (B. Staňková, L. Crháková) 
 



STRANA 7 
 
 
 
 

11. Hádanky 
 
 

Bez jazyka , pravdu říká. 
(zrcadlo) 
 
 
Nejhlubší, nejtěžší,  
nejtvrdší, nejsladší,  
nekoupíš ho v apatyce,  
a přece tě vyléčí.  
( spánek) 
 
(B. Mikulová) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                    K. Prachařová – 9.B 
 

                                 Duben 2008 
 
 
 
 

12. Vtípky 
 
Blondýnky jdou do lesa pro vánoční 
stromeček.  
Po dvou hodinách hledání se jedna zeptá 
té druhé. 
„Tak co ?“ 
„ Ale , nikde nic.“ 
„ Víš co?“ 
„ Tak vezmeme nějaký bez ozdob.“ 
 
                   (Š. Marek – INTERNET) 
 
 
 
 
 
 

13. Vybarvi si! 
 
 
 
 
                        

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


